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رهبــر معظــم انقــاب اســامی صبح 
دیروز)دوشــنبه( با حضور در سی وپنجمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران به مدت 
۳ســاعت از غرفه های مختلف کتاب بازدید 
کردند. ایشان در این بازدید ضمن گفت وگو 
با ناشران، نویسندگان و صاحبان غرفه های 
کتاب، از نزدیک در جریان تازه های نشــر و 
وضعیت بازار کتاب و همچنین میزان استقبال 
از نمایشگاه قرار گرفتند. به بهانه این دیدار 
سری به نمایشگاه کتاب زدیم و از حال و هوای 

ناشران و غرفه داران پرس وجو کردیم.

کتاب جایگزین ندارد
بازدید 3 ساعته رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه کتاب

راضیه تجار، داستان نویس:
اهل مطالعه، به دل جوانان نفوذ کنند

راضیه تجار به درستی درباره ادبیات داستانی و تفاوت روشنفکری 
پیش از انقاب و پس از انقاب صحبــت می کند. او می گوید: 
»روشنفکری پیش از انقاب در تملک عده خاصی بود و حکومت 
بنا به صاحدید خودش، اجازه نمی داد روشــنفکران جدید 
پا به عرصه بگذارند و مخاطبان ادبیــات با قلم ها و چهره های 
جدید آشنا شوند.« این مهم به واقع صحت دارد. شاه و هویدا از 
روشنفکران و نخبگان هراس داشتند و همان تعداد محدود را هم 
که تاب می آوردند، با سیاست یک بام و دو هوا، یعنی نزدیک شدن 
به آنها و دعوت از ایشان و از سوی دیگران به زندان انداختن شان 
-هر دو را به یک شیوه دنبال می کردند- تخطئه و در عین حال 
تشــویق صوری می کردند. نتیجه این سیاستگذاری همین 
خروجی ای را داشت که تجار به درستی به آن اشاره می کند. پس 
از انقاب اما چهره های جدید متعددی به آسمان ادبیات داستانی 
ایران افزوده شدند. اعطای جایزه 20سال ادبیات داستانی یکی از 
بارزترین نمونه های رابطه دو سویه و معنادار و در عین حال تعاملی 
روشنفکران و حکومت بود. به قول تجار، امروز هر دختر و پسر 
نوجوانی، حتی در دورافتاده ترین روستاها می توانند کتاب های 
نویسندگان بزرگ را بخوانند و از طرق مختلف حتی با نویسندگان 
دلخواه شان ارتباط بگیرند. گفت وگوی ما با تجار به بهانه برپایی 
سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، درباره نحوه 
انتخاب کتاب درخشان و مفید است. او در این گفت وگو به چند 

راه آسان و رایگان اشاره می کند.

دیدار رهبر معظم انقاب از نمایشگاه کتاب تهران 
چه تأثیری در روحیه جوانان کتابخوان دارد؟

با توجه به مشغله فراوانی که ایشان دارند و باید به مسائل مختلف 
طی 24ساعت بپردازند، می شود توجه داشت که ایشان چه اهتمامی 
به مقوله کتاب و کتابخوانی دارند. ایشان همواره برای این موضوع 
وقت می گذارند و هر سال به نمایشگاه کتاب می روند و آنجا با عشق 
و علاقه نظارت می کنند و عناوین مختلف کتاب ها را در گستره های 
مطالعاتی مختلف دنبال می کنند. این باید درس و آموزه ای برای 
دیگران و به ویژه نسل جدید باشد و از آن سرمشق بگیرند و این مسیر 
را پیش بگیرند و اهمیت مطالعه را با همه جانشان دریابند. به نظرم 
بازدید ایشان از نمایشگاه کتاب نوری است بر گستره نور. یعنی جایی 
که این همه کتاب های ارزشمند است، خودبه خود آن فضا، فضای 

خاصی است و حضور و رفتن ایشان تکثیر کننده این بعد است. 
پیشنهاد شما برای سیر مطالعاتی به جوانان چیست؟ مطالعه 

دیجیتال را چقدر جدی می گیرید؟
مطالعه طیف های مختلف با یکدیگر متفاوت اســت. جوان ها باید 
آگاهانه سیر مطالعاتی داشته باشند. به هر روی، علاقه مندانی در 
حوزه کتاب و کتابت هستند که وظیفه دارند به جوان ها فهرستی از 
سودمندترین کتاب ها ارائه دهند. نخبگان و روشنفکران می توانند به 
صورت های مختلف و راه های گوناگون، هم اعتماد جوانان را کسب و 
هم به قلب آنها نفوذ کنند و به اثبات برسانند که چراغی که افروخته 
و بالا گرفته اند، راه درست را به جوان ها نشان خواهد داد. اما در عین 
حال می دانیم که در این زمینه، بسیاری موارد مغفول مانده است. 
در نتیجه جوان ها گاه خودشان دست به انتخاب هایی می زنند که 
شاید خیلی هم درست نباشــد. مثلا با توجه به وجود شبکه های 
اجتماعی، بعضی از نوجوان ها و بعضا جوان ها حتی به خود من هم 
می گویند که در گوشی های هوشمندشان مطالعه می کنند! این 
امر البته در مورد آثار ناپیدا و کمیاب ، بیشتر صادق است. در عین 
حال نمی دانیم کتاب هایی که آنها می خوانند با چه معیار و اسلوبی 
نوشته شده و دقیقا و تحقیقا چقدر از لحاظ ساختار و محتوا دقیق 
است؛ لذا باید زمینه شناخت درست برای آنها فراهم شود. در کشور 
ما هستند کسانی که در گذر زمان بیشتر مطالعه دارند و طی سالیان 
جست وجوگری کرده اند و با پیش زمینه هایی که برای خود فراهم 

آورده اند، جلو رفته اند.
توصیه شما خواندن چه طیف کتاب هایی در حوزه 

ادبیات داستانی است؟
به  نظر شخص من، آثار کلاسیک نامیراست. آثار درست و متقنی که 
در سیر زمانه از بین نرفته اند، همین آثار هستند. نویسندگان بزرگی 
در اروپا و غرب می زیســته اند که آثارشان به بهترین شکل و با قلم 
بهترین مترجمان ما به فارسی برگردانده شده است. می دانیم که این 
آثار از قرن نوزدهم به بعد، هم پاک و پاکیزه و هم شسته و رُفته اند. 
جلوتر که آمدیم آثار ارزشمند دیگری به همین کتاب ها افزوده شد 
که بهتر است این آثار هم خوانده شود و زمینه ساز توسعه فکر، ذهن، 

اندیشه و شناخت جوانان ما باشد.
نظرتان درباره انتخاب آثار ایرانی چیست؟ آنها را 

چگونه می توان انتخاب کرد و خواند؟
به کشــور خودمان هم که رجوع کنیم، از پیش از انقلاب و از دوره 
مشــروطه تا به امروز، تعداد قابل توجهی از نویســندگان نامدار و 
شناخته شده وجود دارند که در گذر زمان آثارشان خوانده و تحسین 
شده است. این سیر همانطور که گفتم از پیش از انقلاب و با انقلاب 
مشروطه شکل گرفته و پس از انقلاب هم آثار درخشانی در زمینه 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و همچنین موضوعات آزاد خلق شده 
است. این آثار متعلق به نویسندگانی است که بیشتر مطرح  هستند 
و البته در عین حال نمی توان هم گفت هر کاری که این نویسندگان 
خلق کرده اند، درخشان است. نویسندگان ایرانی معمولا یک، دو 
یا سه کارشان درخشان است و با دیگر آثارشــان فاصله دارد و در 
قله ایستاده اســت. پیش از انقلاب مجله هایی منتشر می شد که 
از خلال آنها می شد نویســندگان زبده را شناخت. در حال حاضر 
مجلات مغفول مانده اند اما در عین حال معتقدم اگر جوانان از این 
مسیرهایی که برشمردم پیش بروند به نتیجه مطلوب و دلخواهی 
خواهند رسید. نمایشگاه کتاب تهران هم فرصت مطالعاتی مفیدی را 
در اختیار جوانان قرار می دهد. همین نمایشگاه می تواند به جوان ها 
شناخت بدهد. آنها می توانند در مصلی به غرفه انتشارات  معروف 
بروند. انتشاراتی ها هم معمولا بولتن هایی دارند و یا جلساتی برگزار 
می کنند که برای روشنگری جوانان مفید است. گرچه فرصت برپایی 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران کوتاه است اما همین مقدار هم 

می تواند یاری رسان و سبب ساز شود.

یادداشت

در میان پادشاهان، امرا، حاکمان و بزرگان قوم در ایران، اگر با 
ذره بین بگردیم کمتر از انگشتان یک دست را خواهیم یافت که 
در عین وجاهت سیاسی و شخصیت کاریزمای حاکمیتی، چنین 
جامع الاطراف باشند که بتوانند به عنوان یک ادیب، فیلسوف، 
فقیه و متکلم، حکمرانی و حکمروایی فرهنگی داشته باشند. 
شاید یکی از دلایل حفظ جایگاه استقلال ایران در 4دهه اخیر 
در میان قدرت های مختلف و تجلی شعار نه شرقی و نه غربی 
نیز همین باشد. بگذریم، شخصیت کاریزمای فرهنگی حضرت 
آیت الله خامنه ای میان دوســت و دشــمن مورد توجه است و 
روایت های مختلفی برای آن وجود دارد. دوســت و دشمن به 
چنین شخصیتی احترام می گذارند و وصف بسیار دارند. حال 
سؤال اینجاست، شخصیت مقام معظم رهبری به عنوان رهبر 
یک جامعه سیاسی چه نقشی در حوزه فرهنگ به ویژه کتاب 

دارد؟ سؤالی که در این یادداشت به پاسخ آن می پردازیم.

  یک: دین اسلام را باید با کتاب درهم آمیخته دانست. بگذریم 
که با اقرأ شروع شد و معجزه آن قرآن است. در میان ادیان الهی 
به جرأت می توان گفت هیچ دینی به اندازه اسلام و هیچ گروهی 
به اندازه مسلمانان از آثار مکتوب حمایت نکرده اند و بر توسعه 
آن همت نگماشته اند؛ استناد این ادعا نیز تعداد اثرات موجود 
و تاریخ تشکیل کتابخانه هایی است که در حوزه تمدنی اسلام 
شکل گرفت. به تبع آن، شــخص حضرت آیت الله خامنه ای از 
همین شــیوه پیروی می کنند. به عبارت دیگر، روح یک عالم 
دینی چیزی جز حمایت از کتاب و حوزه نشر نیست. اگر به تاریخ 
معاصر شیعه نیز نگاه کنید این روح را در افرادی چون مرحوم 
علامه امینی و مرحوم آیت الله مرعشی خواهید دید. روح عالمانه 
حضرت آقا، ترسیم شده از همین دقت و اثر است و از یک عالم 

دینی شیعی انتظاری غیر از این نیست.

  دو: مواجهه مستقیم با پدیده ها همیشه مورد نظر بسیاری 
از نویســندگان کتب درس نامه ها به حاکمان اســت. تاریخ را 
که بخوانیم درمی یابیم مشــاوران حکیم حکام به آنان توصیه 
می کردند که یک حاکــم باید مواجهه مســتقیم با پدیده ها 
داشته باشــد. حوزه نشر بحق مواجهه مســتقیم با پدیده ها و 
درحقیقت خلاصه دانش، مهارت و یا تجربه یک نویســنده از 
مواجهه با واقعیت و پدیده هاست. حال کدام حاکم عاقلی چنین 
ظرفیت عظیمی را رها می کند؟ مقام معظم رهبری به همه در 
مواجهه با کتاب می آموزند که راه اصیــل مواجهه با پدیده ها 
همین حوزه نشر است. بماند که ایشــان در مواجهه مستقیم 
با ناشران و نویســندگان در همین نمایشگاه کتاب نیز روایت 
راوی را ملموس می بینند و نشان می دهند که محصور در چند 
جلد بولتن و گزارش نیســتند و از مشاهده و توصیف نیز بهره 
می گیرند. روایت راویان و ناشران و تعجب نویسندگان و اهل فن 
در مواجهه با ایشان در نمایشگاه کتاب و حتی گفت وشنود و از 
همه مهم تر سبک مواجهه نخبگان با ایشان و بالعکس، هر نوع 
انسداد اجتماعی و فکری را کنار می زند و بدخواهی بدخواهان را 
از بین می برد. به عبارت دیگر، حضرت آقا با حضور در نمایشگاه 
چنان املایی به مدیران و مسئولان می دهند که بدانند راهی جز 
گفت وشنود برای حل مشکل کشور نیست. فرصتی که بسیاری 

از نخبگان بدان بارها و بارها اشاره کردند.

  سه: در کنار 2نکته بالا، اهمیت حضور مقام معظم رهبری 
در نمایشگاه کتاب نشان از شــخصیت فرهنگی  ایشان دارد. 
ایشان یک کتابخوان حرفه ای هستند؛ موضوعی که شاید در 
نســل جدید و زندگی روزمره دیجیتال کمرنگ شــده باشد. 
تأکید مکرر ایشان به معرفی حوزه کتاب به نوجوانان و جوانان 
و پیگیری ایشــان برای تولید محتوای متناســب با تحولات 
اجتماعی و ارتقای سطح فکری جامعه نشــان می دهد مقام 
معظم رهبری زندگی آتی انســان ماشینی را بدون روح کتاب 
ناقص می دانند. روحی که صرفا با کتاب رشد و پرورش اجتماعی 
پیدا می کند. کتابخوانی حضرت آقا نوعی صیانت نسلی است . 
ایشان با حضور در نمایشگاه بر تجلی روح کتاب به عنوان ابزار 
حیات بخش به زندگی ماشــینی و فســت فودی تأکید دارند. 
روحی که اگر با تحولات واقعی جامعه و رخدادهای سیاســی، 
فرهنگی و اجتماعی تلفیق شــود و از آن نشأت بگیرد، چون 
اقیانوســی بزرگ عمیق خواهد بود و در توفان ها به راحتی از 
آن بهره خواهد برد. بیراه نیســت اگر بگوییم وقتی به حوادث 
۱3۷۸ به این طرف می نگریم، نقش نقــص مطالعه را به وفور 
در میان نسل جوان می توانیم ببینیم؛  جوانی که شاید با هدف 
صیانت از آرمان خود به میدان ورود کرد اما چون عقبه تاریخی 
و اجتماعی ایران را نمی دانست گول بازی بازیگران خبیثی را 
خورد که هدفی جز نابودی ایران و اسلام نداشتند. تأکید مقام 
معظم رهبری بر صیانت بخشی جامعه و واکسیناسیون عمومی 
با کتاب در همین راستاســت. به قول معروف جامعه با کتاب 

خوب واکسینه می شود.
در پایان باید عرض کــرد که حضور مقام معظــم رهبری در 
نمایشگاه کتاب و بررسی حاشیه نگاری های مختلف و انتشار 
تصاویر و گفت وگوهایشــان در موضوع کتاب نشان می دهد، 
شخصیت بزرگی چون آیت الله خامنه ای به طور حتم عامل بقای 
حوزه نشر و کتاب در کشور هستند و اگر نبود تأکیدات ایشان 
معلوم نبود حوزه نشر در چند ســال گذشته با چه سرنوشتی 
مواجه می شد. فراموش نکنیم که کتاب خالق همه آثار دیگر 
هنری چون تئاتر، سینما، عکس و بسیاری از اتفاقات دیگر است.

نمایشگاه کتاب 241میلیارد تومان فروخت
علی رمضانی قائم مقام سی و پنجمین نمایشگاه کتاب:  نمایشگاه کتاب ۲۴۱میلیارد تومان فروخت که تا پایان 
روز پنجم نمایشگاه، در بخش حضوری نمایشگاه ۱۷۲میلیارد تومان فروش داشتیم که ۱۱۱میلیارد تومان از درگاه 

رسمی ثبت شده و ۶۱میلیارد تومان نیز از طریق غیررسمی )کارت به کارت و نقدی( بوده است.

ترجمه 25هزار عنوان کتاب
یاسر احمدوند، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد: هرسال در کشور، ۲۵هزار عنوان کتاب از فارسی به زبان های دیگر ترجمه 
می شود. ایران سالانه تعداد قابل توجهی کتاب منتشــر می کند و این کتاب ها به زبان های دیگر ترجمه می شوند. 

برپایی غرفه »رویداد نشر تهران« فرصت خوبی است تا میان ناشران و کارگزاران ایرانی و خارجی پیوند ایجاد شود.

صفحه آرا: شیوا قنبری

اعتراض علیه محکومیتــش می زند که هیچ 
 گوش شنوایی نیست. هانری طغیان می کند؛ 
چندین بار از زندان هــای مخفوف می گریزد 
و با مرگ دســت و پنجه نــرم می کند و این 
فرارهای پی در پی و تلاش های فراوان او بود 
که موفقیت ها و شکست ها را به هم آمیخت و 

ماجرای زندگی افسانه ای او را به وجود آورد.

نادر قدیانی
مدیر انتشارات قدیانی 

امســال هم توفیق میزبانی از مقام معظم 
رهبری در غرفــه بزرگســالان این 

انتشارات را داشتیم و حضرت آقا 
طی بازدیــدي کــه از غرفه 
داشــتند از مــا درخصوص 

و  کتاب هــا  فــروش 
استقبال مردم پرسیدند 
کــه مختصــرا خدمت 

ایشــان توضیح دادیم. 
البته سال گذشــته که آقای 
رئیســی از غرفه مــا و بخش 

کودک و نوجوان بازدید داشتند 
ما به بحث تامین کاغذ برای ناشــران 

اشاره کرده بودیم.

حجت الاسام هادی شیرازی
مدیرعامل انتشارات خط مقدم

حضرت آقا وقتی آمدند در ابتدای حضورشان 
با آقای گلعلی بابایی نویسنده پرسابقه حوزه 
ایثار و شهادت صحبتي داشــتند. بعد درباره 
کتاب بدون مرز که به تازگی از سوي انتشارات 

خط مقدم منتشر شده است، صحبت کردند. 
صحبت هایی هــم درخصــوص کتاب های 
مدافعان حرم داشــتند. من هم گزارشــی از 
کارهایی درباره شــهدای روحانی مقاومت و 
فرمانده های حوزه مقاومت ارائه کردم. دغدغه 
ایشان عرضه کتاب و استقبال مردم بود که هم 
در اینجا و هم در چند غرفه دیگر مطرح کردند 
و اینکه این کتاب ها چطور عرضه مي گردند و 

آیا دیده می شوند؟

محمدمهدی اسامی
مدیر انتشارات ایران 

توفیق داشتیم در خدمت مقام معظم رهبری 
باشــیم و گزارشی به ایشــان در مسیر جهاد 
تبیین که ایشــان آن را واجب فوری و قطعی 
می دانند، ارائه دادیم و گفتیم مؤسســه ایران 
سعی به انتشــار کتاب هایی داشته و دارد که 
درخصوص تاریــخ انقــلاب و دفاع مقدس و 
روابط بین الملل و منطقه و فلسطین و...  است. 
ایشان برخی کتاب ها را تورقی کردند؛ ازجمله 
دیپلماسی با صدای بلند و کتابی که روایتی از 

مبارزات شهیدلاجوردی بود.
وزیر فرهنگ نیز توضیح دادند که در انتشارات 
ایران ۱00جلد کتابی که اندیشمندان مسیحی 
درباره اهل بیت)ع( کار کردند را در دستورکار 
قرار دادیم و تاکنون 4جلد نیز منتشــر شده 
اســت. حضرت آقا تعجب کردند که ۱00جلد 
از مسیحیان درباره اهل بیت)ع( کتاب داریم. 
حافظه قــوی حضرت آقا باعث شــد تا وقتی 
خودم را معرفی کردم، ایشان با توجه به سابقه 
همکاری و دوستی اي که با شهیداسلامی 
از شهدای انقلاب و پدربزرگ بنده 
داشتند او را بشناسند و سؤال 
پرســیدند که شــما فرزند 
کدام یک از پســران شهید 
هســتید؟ و همچنین 
حال عمو و مادربزرگ 
را پرسیدند. این نوع 
توجه بــه دوســتان 
قدیمی و همچنین حافظه 
قوی ایشان مایه مسرت برای 

ما بود.

نسترن فتحی
مسئول کودک و نوجوان نشر هرمس 

ما ســعی کردیم کتاب هایی که تازه منتشر 
شــده بود را به ایشــان معرفی کنیم. کتاب 
مفصل و 3جلدی تاریخ فلسفه اخلاق را امسال 
منتشر کرده ایم. کتاب فیزیک ارسطو از آخرین 
ترجمه های  اسماعیل سعادت و مثنوی معنوی 
به تصحیح آقای موحــد را نیز معرفی کردیم. 
نکته جالب برای من ایــن بود که مقام معظم 
رهبری به عنــوان یــک مخاطب کتــاب با 
ما مواجهه داشــتند و از نوع و نحوه ترجمه، 
نگارش، کاغذ و چاپ و... سؤال می پرسیدند و 
اینکه فروش ما به چه صورت است. این موضوع 
برای ما خیلی ارزشمند اســت که با بالاترین 

مقام کشور از دغدغه های نشر صحبت کنیم.

محمدصادق شهبازی
قائم مقام دفتر مطالعــات جبهه فرهنگی 

انقاب و انتشارات راه یار 
حضرت آقا اغلب کتاب های ما را دیده و تقریظ 
کرده بودند. وقتی کتاب های جدید را معرفی 
کردیــم مخصوصا در حوزه پیشــرفت کتاب 
آبی نفتی و به توان هایتک را مقایسه کردند با 
کتاب جولان جوانمــرد که یکی از کتاب های 
مدیریت جهادی و روایت پیشــرفت اســت. 
زماني هم که جهت گیری کلی انتشارات مبنی 
بر بازخوانی تجربیات مختلف را مطرح کردیم، 

فرمودند جالب است.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

نباید فضای مجازی جای کتابخوانی را بگیرد
 

حضرت آیت الله خامنه ای پس از بازدید از نمایشگاه کتاب طي مصاحبه ای، انگیزه خودشان از 
چنین بازدیدی را در درجه اول میل شخصی  و علاقه شان به کتاب برشمردند و سپس افزودند: 
یکی دیگر از دلایل بازدید از نمایشگاه کتاب، زمینه سازی برای ترویج کتاب و کتابخوانی است. 
اعتقاد من این اســت که همه آحاد مردم در طبقات مختلف سنی و علمی نیازمند به کتاب 
هستند و هیچ چیزی نمی تواند جای کتاب را بگیرد.رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به تأثیر 
فضای مجازی بر موضوع کتابخوانی، خاطرنشان کردند: نباید فضای مجازی جای کتابخوانی 
را بگیرد و کتاب باید همواره در سبد خرید و در مجموعه اوقات مردم جای خاص خود را داشته 
باشد.حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه مسئولان وزارت ارشاد و سازمان تبلیغات 
اسلامی باید به کسانی که در کار نشر و تولید کتاب فعال هستند کمک کنند، افزودند: البته در 
این بخش کمک هایی می شود و این روند باید ادامه یابد اما کار مهم دیگر این است که فعالان 
فضای مجازی، ترویج کتاب و کتابخوانی را ازجمله وظایف خود بدانند. فعالان فضای مجازی 
باید کتاب های خوب در زمینه های مختلف علمی، ادبیات، تاریخ، هنر، مسائل دینی و اعتقادی 

و در یک کلام کتاب های مفید را معرفی و ترویج کنند.

ترویج کتابخوانی، وظیفه مهم 
مسئولان است

بخش پایانــی ســخنان رهبر معظم 
انقلاب یک توصیه مهم به مســئولان 
و دســتگاه هایی بود که با نوجوانان و 
جوانان سر و کار دارند. ایشان فرمودند: 
دســتگاه هایی همچون وزارت ارشاد، 
ســازمان تبلیغات و حوزه هنری باید 
در زمینه تولید کتاب مناســب برای 
نســل جوان و وزارت آموزش وپرورش 
و وزارت علوم نیز باید در زمینه ترویج 
کتابخوانی میان نوجوانــان و جوانان 
بیش از پیش تلاش کنند تا هم زمینه 
کتابخوانی فراهم شود و هم کتاب خوب 

در اختیار آنان قرار گیرد.
ایشــان یکی از نیازهــای جدی برای 
نســل جوان را تولید کتاب در زمینه 
شــرح قضایــا و حــوادث گوناگون 
دانستند و افزودند: در زمینه قضایایی 
همچون مشــروطیت، دفاع مقدس، 
انقلاب اســلامی و شخصیت برجسته 
و کم نظیــری همچــون امــام)ره( یا 
کتاب مناســب وجود ندارد و یا کتاب 
خواندنی بسیار کم است که باید در این 
موضوعات تولید کتاب مناســب برای 

نسل جوان انجام گیرد.

 درباره کتاب تل آویو 
سقوط کرد

یکی از عکس های منتشرشده از بازدید 
دیروز رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
کتاب تهران، تصویر رمانی است به نام 
تل آویو سقوط کرد که حضرت آیت الله 
خامنه ای در انتشــارات کتابستان در 
حال مشــاهده آن بودند. نسخه عربی 
این کتاب در بازدید سال گذشته ایشان 
توسط استاد آذرشب از استادان ادبیات 
عرب به رهبر معظــم انقلاب معرفی 
شــده بود. این رمان به قلم نویسنده 
عرب زبان خانم ســمیه علی هاشم  و 
در مورد ســناریوی آزادی فلسطین و 
از بین بردن موجودیت اسرائیل است 
که توانســت جایزه جشــنواره کتاب 
فلسطین را هم به دســت بیاورد. این 
کتــاب را سعیده ســادات حســینی  

ترجمه کرده است.

 حاشیه های حضور
  رهبر معظم انقلاب

 در نمایشگاه کتاب۱۴۰۳
  یکــی از غرفه داران انگشــتر رهبر 
معظم انقــلاب را در جریــان بازدید 
دیروز ایشان از نمایشگاه کتاب تهران 

درخواست کرد و آن را هدیه گرفت.
  معصومه ســپهری، نویسنده کتاب 
مرد ابدی در جریــان بازدید حضرت 
آیت الله خامنه اي از نمایشــگاه کتاب 
تهران، تسبیحی را خدمت ایشان تقدیم 
کرد و رهبر معظم انقلاب نیز تســبیح 

خود را به نویسنده کتاب هدیه دادند.

خبرهای 
خوب نمایشگاه

رهبر معظم انقاب اسامی به 
چند نکته قابل توجه در نمایشــگاه 

کتاب امسال نیز اشــاره کردند: افزایش 
کارهــای جدید و شــمارگان 
کتاب ها و تجدید چاپ هاي مکرر 
برخی کتاب ها از خبرهای خوب 

نمایشگاه امسال 
است.

امیر مسروری؛ روزنامه نگار فرشاد شیرزادی؛ روزنامه نگارگفت و گو

 تاکیدات مقام معظم رهبری 
سرنوشت کتاب را تغییر داد

میزبان اول 
مهدی محمدخانی

مدیر انتشارات روایت فتح 
افتخار داشتیم که در غرفه روایت فتح به عنوان 
نخســتین میزبان حضرت آقا در حوزه کتاب 
و کتابخوانی نمایشــگاه حضور داشته باشیم 
و این برای ما خیلی جــذاب بود. نکته جذاب 
دیگر برایمــان این بود که غالــب کتاب های 
گذشــته و حال انتشارات را ایشــان خوانده 
بودند و خودشــان هم عنوان کردند. برای ما 
باعث خوشــحالی و تعجب بود. ایشان عنوان 
کردند که کتاب منوچهر مــدق را خوانده اند 
که کتاب خوبی اســت یا کتاب دلتنگ نباش 
را مشاهده کرده اند. یا همچنین کتاب اسم تو 
مصطفی است که تقریظ خود حضرت آقاست. 
با کتاب های مجموعه نیمه پنهان ماه و یادگاران 
و کتاب شهیدسیاح طاهری از گذشته آشنایی 
داشــتند و وقتی توضیح مختصري می دادم 
ایشان کاملا در جریان بودند. کتاب جدیدمان 
به نام راز بی بی جان را خدمت ایشــان معرفی 
کردم که بــرای مادر شــهید سیدحســین 
علم الهدی نوشته شده اســت و ایشان گفتند 
کتاب رسیده به دست شــان و آن را دیده اند. 
برای ما خیلي جالب بــود که در کمتر از 3 ماه 
کتاب را دیده اند. کتاب هــای مدافعان حرم و 
تیپ فاطمیون را هم ملاحظه کردند. همکاران 
ما دعای خیــری طلب کرده و درخواســت 
دیداری که سال۷۱ با شــهیدآوینی داشتند 
را کردند که ایشان تفقدی کردند و انرژی یک 
ســال ما را تامین کردند و هر سال که افتخار 
حضور داشتیم آن سال، سال خوبی به برکت 
وجود ایشان بوده است. انرژی و توجه ایشان 
به کتاب و به ویژه کتاب پایداری بی نظیر است. 
من فکــر نمی کنم رهبری در جهان داشــته 
باشــیم که این حجم از کتابخوانی را در کنار 

فعالیت های سیاسی شان داشته باشند.

 مهران عباسی
مدیرعامل مؤسسه انتشارات امیرکبیر

حضرت آقا در میان کتاب های کلاسیک، کتاب 
پاپیون نوشته هانری شاریر را دیدند و گفتند 
که این کتاب را در زندان خوانده ام. همچنین 
یک مجموعه از آقای انجوی شیرازی را سراغ 
گرفتند و پرسیدند بعد از تجدیدچاپ به چه 
میزان فروش می رسد و استقبال چطور است؟ 
کتاب های مرحوم جلال آل احمد در دهه هاي 
50 و60 را نیز ملاحظه کردند. کتاب پاپیون 
را وقتی دیدند خاطره اي برای ایشان زنده شد 
و همچنین کتاب گذر از رنج ها را وقتی دیدند 
سؤالی پرســیدند. این کتاب بعد از بازآفرینی 
و صفحه آرایی و حروفچینی جدید به صورت 
3جلدی منتشر شده اســت که ایشان سؤال 
کردند این کتاب قبلا یک جلــدی بود... این 
دقت نظر ایشان را نشــان می دهد. من عرض 
کردم که چون صفحه آرایی عوض شده به این 
صورت 3جلدی منتشر شده است.ناگفته نماند 
که پاپیون داستان ۱3ســال از عمر »هانری 
شاریر« در زندان های محکومین با اعمال شاقه 
را روایــت می کند. هانری محکــوم به حبس 
ابد و در عین حال بی گناه، در حالی دست به 


